Aquinas, on the contrary, explicitly grounds the necessity of restoration not on the divine nature (i.e., a divine attribute like goodness or ‘honorableness’) but on the divine will (i.e., a particular divine volition): “It was necessary on the part of God for human nature to be repaired, because He foreknew and ordained that they would be repaired.”<sup>405</sup> Aquinas does say that some call this “necessity of immutability,” but he clearly thinks this is the immutability of God’s foreknowledge and predestination, not the immutability of God’s goodness in creation.<sup>406</sup>

Among the Franciscans between Bonaventure and Scotus, Richard of Middleton, at least, was willing to diverge from Bonaventure in ways similar to Aquinas. Richard explicitly rejects Anselm’s argument that the goodness of God entails that some human beings will reach final beatitude in God. Should the entire human race perish, he reasons, there is no reason to think that they would have been created in vain. Their mere existence as living and thinking creatures, he

---

<sup>404</sup> The authors of the *Summa halensis* give an extended account of Anselm’s understanding of necessity and then quote the crucial passage from *Cur Deus homo* II, c. 5: “Unde dicit Anselmus quod ‘Deus nihil facit necessitate, quia nec cogitur aut prohibetur aliquid facere. Et cum dicimus: Deum facere aliquid necessitate vitandi inhonestatem, quam utique non timet, potius intelligendum est quod hoc facit necessitate servandi honestatem, quae necessitas non est aliud quam immutabilitas honestatis, et improprie dicitur necessitas in Deo’” (*Summa halensis* III, n. 3 [Quaracchi IV.2, p. 14]). Bonaventure, too, gives an Anselmian taxonomy of necessity and then quotes the same passage: “Unde Anselmus in secundo *Cur Deus homo*: « Cum dicimus, Deum aliquid facere *necessitate*, intelligendum est, quod hoc facit necessitate *servandi honestatem*, quae necessitas non est aliud quam *immutabilitas honestatis* »” (Bonaventure, *Sentences* III, d. 20, a. 1, q. 1, resp. [Quaracchi III, p. 418]).

<sup>405</sup> Aquinas, *Sentences* III, d. 20, q. 1, a. 1, qc. 3, resp. (Moos III, p. 615): “Et per hunc modum necessarium fuit ex parte Dei humanam naturam reparari, quia ipse praeviderat et ordinaverat reparandam.”

<sup>406</sup> Aquinas, *Sentences* III, d. 20, q. 1, a. 1, qc. 3, resp. (Moos III, p. 615): “Sed ex suppositione alicujus quod est in ipso, scilicet praescientiae, vel voluntatis, quae mutari non possunt: secundum quem modum dicitur, quod necessarium est praedestinatum salvari; et haec dicitur *necessitas immutabilitatis* a quibusdam.”